
 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile  del procedimento: Graziella Roda   Tel. 051/3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it            1  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

Decreto 644 del 20 luglio 2016 

SCUOLA IN OSPEDALE  

ISTRUZIONE DOMICILIARE E.F. 2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la nota dell’Ufficio III prot.10417 del 19 agosto 2015 “Scuola in ospedale e istruzione 

domiciliare a.s.2015-2016”  

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale per 

le Risorse Umane e Finanziarie, uff. IX, prot.2548 del 23 febbraio 201,  “EF 2016 – A.S. 2015-

2016 – Avviso assegnazione finanziamento – DM 435 del 16 giugno 2016, art. 4 DDG n.1193 

del 30 dicembre 2015” con cui si comunica all’IIS “Scappi” di Castel San Pietro Terme (BO), 

scuola polo regionale per la scuola in ospedale e l’istruzione domiciliare, l’assegnazione 

della somma di € 153.986,85 per alunni ospedalizzati ; 

 

CONSTATATO che tale somma risulta inferiore a quella assegnata per il precedente esercizio finanziario (€ 

216.018,99) 

 

VISTA  la nota dell’IIS “Scappi” prot. 10067 del 30 giugno 2016 con cui si comunicano economie per 

€ 74.926,37 sui fondi relativi alla scuola in ospedale e all’istruzione domiciliare; 

 

CONSTATATO di conseguenza che per l’a.s. 2015-2016, per il finanziamento della scuola in ospedale e 

dell’istruzione domiciliare è disponibile la somma di € 226.140,27; 

 

CONSTATATO che alle istituzioni scolastiche con sezioni di scuola ospedaliera va attribuita la somma di 

€258,00 per ciascun docente in organico; 

 

VISTA  la nota ministeriale prot.122 del 13 gennaio 2009 “Risposta a quesiti sull’attribuzione della 

quota di €258,00 per la scuola in ospedale”; 

 

ACQUISITI  dalle istituzioni scolastiche con sezioni ospedaliere i dati di organico delle medesime sezioni 

per l’a.s. 2015-2016, per un totale di 56 docenti; 

 

ACQUISITE  tramite il check point dell’Ufficio Scolastico Regionale le richieste di finanziamento per 

progetti di istruzione domiciliare a.s. 2015-2016 ed espletato il relativo lavoro istruttorio; 

 



 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile  del procedimento: Graziella Roda   Tel. 051/3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it            2  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

VISTA   la nota prot.10052/4 del 30 giugno 2016 con cui l’I.I.S. “Scappi” chiede l’assegnazione di 

€32.143,40 per la retribuzione di 692 ore di insegnamento disciplinare e aree di indirizzo 

per la scuola secondaria di II grado in ospedale a Bologna; 

 

VISTA  la nota prot.2801 del 30 giugno 2016 con cui l’I.C. “G. Ferrari” di Parma chiede 

l’assegnazione di €  4.500 per retribuire ore eccedenti per la scuola secondaria di II grado in 

ospedale (ore non coperte da organico); 

 

VISTA  la nota prot.4961 del 30 giugno 2016 con cui l’I.C. “Alda Costa” di Ferrara chiede 

l’assegnazione di € 1.500 per retribuire ore eccedenti per la scuola secondaria di II grado in 

ospedale a Modena (non coperte da organico); 

 

VISTA  l’Intesa stipulata tra questo Ufficio Scolastico Regionale e la Fondazione Gruber di Bologna 

per l’attivazione di un servizio di istruzione domiciliare presso la struttura residenziale 

denominata “Residenza Gruber”, in cui sono ricoverati con lungo degenze giovani in età 

scolare affetti da gravi disturbi alimentari; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Territoriale di Reggio Emilia sta predisponendo una intesa con l’Azienda 

ospedaliera Arcispedale Santa Maria Nuova-IRCCS di Reggio Emilia per l’attivazione di un 

servizio di istruzione domiciliare in ospedale per alunni lungodegenti in età scolare presso 

tale struttura, che non ha una sezione di scuola in ospedale; 

 

CONSTATATO che le richieste complessive per l’istruzione domiciliare assommano ad € 195.693,85 – 

somma non disponibile stante lo stanziamento ministeriale EF 2016 citato; 

 

CONSTATATO che riducendo a quattro ore settimanali le quote per le scuole che hanno effettuato più di 

tale monte ore, si ottiene la somma di € 187.379,30 – ancora superiore alla somma a 

disposizione; 

 

VALUTATA la conseguente necessità di ridurre percentualmente il rimborso spettante alle scuole che 

hanno prestato istruzione domiciliare nell’a.s. 2015-2016 in modo la farlo rientrare nella 

somma complessivamente a disposizione;  

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Alle istituzioni scolastiche con sezioni di scuola ospedaliera è assegnato il contributo di 

€258,00 per ciascun docente a.s. 2015-2016. Le Istituzioni Scolastiche destinatarie dei fondi 



 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile  del procedimento: Graziella Roda   Tel. 051/3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it            3  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

li utilizzeranno secondo quanto indicato nella nota ministeriale prot.122 del 13 gennaio 

2009 citata in premessa. L’elenco delle istituzioni scolastiche e le relative somme assegnate 

è riportato nell’allegata Tabella 1 che fa parte integrante del presente decreto. 

L’assegnazione totale è pari ad € 14.448,00. 

 

Art. 2  Al Liceo Scientifico “Enrico Fermi” di Bologna (BOPS02000D), individuato quale scuola-polo 

per l’istruzione domiciliare presso la Residenza Gruber di Bologna, per l’attuazione 

dell’intesa citata in premessa, viene assegnata la somma di € 30.000 per lo svolgimento 

delle azioni previste dall’intesa predetta; 

 

Art. 3  I.I.S. “Scappi” di Castel San Pietro Terme, è autorizzato all’utilizzo di € 32.143,40 per la 

retribuzione delle ore eccedenti per insegnamento disciplinare e per le aree di indirizzo 

presso le sezioni ospedaliere secondarie di II grado degli istituti ortopedici Rizzoli (Bologna), 

del Policlinico S. Orsola (Bologna) e del Montecatone Rehabilitation Institute (Imola BO), 

come specificato in premessa. 

 

Art. 4  All’I.C. “Giacomo Ferrari” di Parma (PRIC821001) è assegnata la somma di €4.500,00 per la 

scuola in ospedale secondaria di II grado, come specificato in premessa; 

 

Art. 5  All’I.C. “Alda Costa” di Ferrara (FEIC810004) è assegnata la somma di € 1.500 per la scuola 

secondaria di II grado in ospedale, come specificato in premessa; 

 

Art. 6  All’I.C. “A.S. Aosta” di Reggio Emilia (REIC84500G), individuato dall’Ufficio per ambito 

territoriale di Reggio Emilia come scuola-polo per l’istruzione domiciliare presso 

l’Arcispedale Santa Maria Nuova, è assegnata la somma di € 16.752,32 per lo svolgimento 

del servizio; 

 

Art.7  I.I.S. “Scappi” di Castel San Pietro Terme, è autorizzato all’utilizzo di € 5.000 per le spese 

inerenti la gestione del portale nazionale della scuola in ospedale, per quanto di 

competenza dell’USR Emilia-Romagna 

 

Art. 8  L’elenco delle richieste di finanziamento per progetti di istruzione domiciliare presentate 

secondo le disposizioni di cui in premessa, rispondenti ai criteri dell’istruzione domiciliare e 

pertanto finanziati per l’a.s. 2015-2016, è riportato nell’allegata Tabella 2 che fa parte 

integrante del presente decreto. In tale tabella il rimborso spettante a ciascuna scuola viene 

indicato con la diminuzione percentuale perequativa  effettuata con le modalità indicate in 

premessa; 

 



 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile  del procedimento: Graziella Roda   Tel. 051/3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it            4  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

Art. 8  Il Dirigente scolastico dell’IIS “Scappi” di Castel S. Pietro Terme (BO), scuola depositaria dei 

fondi per l’istruzione in  ospedale e domiciliare, provvederà a trasferire, alle scuole 

destinatarie dei fondi di cui al presente decreto, le somme spettanti come da disposizioni di 

cui al presente Decreto. 

 

Art. 10  Le scuole destinatarie dei fondi di cui al presente Decreto, prenderanno contatti diretti con 

l’IIS “Scappi” di Castel S. Pietro Terme (BO), per il trasferimento dei fondi stessi. 

 

 

Il Direttore Generale 

  Stefano Versari 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs.39/93) 

 

 

Allegati: 

Tabella 1 – Assegnazione fondi alle sezioni di scuola ospedaliera 

Tabella 2 – Assegnazione fondi alle scuole che hanno svolto istruzione domiciliare a.s. 2015-2016 

Tabella 3 – Quadro delle risorse EF 2016 

 

 

 

 

 

Alle istituzioni scolastiche interessate 

 

All’IIS “Scappi” di Castel S. Pietro Terme 

 

All’Uff.II Risorse Finanziarie – Sede 

  


